
Cod. Delib: G0K10373VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 45 del 22/04/2022

        Oggetto:
        Progetto CITTA' CHE LEGGE - approvazione PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA
CITTA' DI COSENZA

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10373VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  44/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso che  la legge 13 febbraio 2020, n. 15, recante “Disposizioni   per  la  promozione  e  il  

sostegno    della    lettura”,  ha  individuato  una  serie  di  obiettivi,  programmi  e  strumenti  per  la

diffusione della lettura in Italia;

Premesso che, tra le previsioni della citata legge 15 del 2020 ci sono anche un “Piano nazionale

d'azione per la promozione della lettura”, all'articolo 2, e i “Patti locali per la lettura”, all'articolo

3;

Premesso che, in particolare, l'articolo 3 della citata legge 15 del 2020, recita, in particolare: <<1)

I comuni e le regioni, nell'esercizio della  propria  autonomia, compatibilmente con l'equilibrio dei

rispettivi   bilanci,   aderiscono al  Piano  d'azione  attraverso  la  stipulazione  di  patti  locali   per   la

lettura  intesi   a  coinvolgere  le  biblioteche  e   altri    soggetti  pubblici,  in  particolare le  scuole,

nonche' soggetti privati operanti sul territorio interessati  alla promozione della lettura; 2) I  patti

locali  per  la  lettura,  sulla  base  degli  obiettivi generali  individuati  dal  Piano  d'azione  e   in  

ragione   delle specificita'  territoriali,  prevedono  interventi   finalizzati   ad aumentare il numero

dei lettori abituali nelle aree  di  riferimento, per l'attuazione dei quali gli enti e gli altri soggetti

pubblici   di  cui  al  comma  1,   compatibilmente   con   l'equilibrio   dei   rispettivi  bilanci,  possono

prevedere  specifici  finanziamenti;  3)  Il  Centro  per  il  libro  e  la  lettura,  nell'ambito   delle   risorse

finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione  vigente,  senza nuovi o maggiori oneri

per  la   finanza  pubblica,   provvede  al  censimento  periodico  e  alla   raccolta   di   dati   statistici  

relativi all'attuazione dei patti locali per la lettura.>>

Premesso che:

•il “Centro per il libro e la lettura” (di seguito Cepell,  istituto autonomo del Ministero della

Cultura,  di  seguito Mic) è soggetto  gestore dei  fondi  di  finanziamento  per  l'attuazione

della citata legge 15 del 2020;

•il Cepell ha promosso, a seguito dell’esperienza delle “Città del libro”, il progetto “Città che

legge”,  con  lo  scopo  di  coinvolgere  direttamente  le  Amministrazioni  Comunali  nel

compito di rendere il libro e la lettura un’abitudine socialmente diffusa e di ampliare la

base dei lettori; 

•per partecipare alle iniziative in materia che saranno programmate  dal Cepell  e dal Mic è

necessario creare una rete di collaborazione tra le realtà culturali operanti nel territorio

del Comune, al fine di incentivare la lettura come abitudine sociale diffusa;

•per  la  creazione  della  rete  di  collaborazione  tra  il  Comune  e  le  realtà  del  territorio

interessate  al  progetto,  è  necessaria  la  diffusione  e la  sottoscrizione  di  un  documento

denominato “Patto locale per la Lettura”;



Cod. Delib: G0K10373VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•rilevato  che  la  partecipazione  al  progetto  “Città  che  legge”  e  la  sottoscrizione  del  “Patto

locale per la Lettura” danno la possibilità all’Amministrazione di partecipare a bandi per

ottenere  finanziamenti  rivolti  a  progetti  di  promozione  della  lettura  a  cura  del  Centro

per il Libro e la Lettura;

Evidenziato che:

•il  Comune di Cosenza,  in linea con le politiche  pubbliche  europee e nazionali,  nonché con

gli  obiettivi  indicati  nel  programma  di  mandato  del  Sindaco  e  dell'Amministrazione

Comunale, ritiene che la diffusione della cultura sia un valore su cui investire;

•il Comune di Cosenza si prefigge di creare una rete di collaborazione permanente tra tutte

le  realtà  culturali  operanti  nel  territorio  comunale  che  condividono  l'obiettivo  di

diffondere l'abitudine alla lettura;

Ritenuto che: al fine di attivare la partecipazione all'iniziativa in argomento da parte dei soggetti

istituzionali,  associativi,  imprenditoriali,  professionali,  sono  opportune:  l'approvazione,  con  il

presente atto, di un “Patto Locale per la Lettura del Comune di Cosenza”, e, successivamente, a

cura  del  Dirigente  competente,  la  pubblicazione  di  avviso  pubblico  per  la  sottoscrizione  del

“Patto Locale”;

Visto il seguente documento in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale: “Patto locale per la Lettura della Città di Cosenza”;

Evidenziato  che  la  sottoscrizione  del  “Patto”  non  comporta  oneri  a  carico  dell’Ente  né  dei

sottoscrittori  e,  in  ogni  caso,  qualora  dall’attuazione  dello  stesso  e  delle  future  progettualità

collegate   dovessero  derivare  eventuali  costi  per  l’Amministrazione  comunale,  si  procederà  in

caso di effettivo interesse e nei limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente;

DELIBERA

•Di  attivare  il  procedimento  per  la  partecipazione  del  Comune  di  Cosenza  al  progetto

denominato  “Città  che legge”  promosso  e curato  dal  “Centro  per  il  libro  e  la  lettura”,

Istituto autonomo del Ministero della Cultura;

•Di  approvare,  per  la  partecipazione  al  detto  progetto  il  seguente  documento  allegato:

“Patto locale per la lettura della Città di Cosenza”; 

•Di dare mandato al dirigente del Settore IV – Cultura e Turismo, architetto Giuseppe Bruno,

alla  realizzazione  delle  attività  connesse  e  conseguenti  alla  presente  deliberazione,  a

partire dalla pubblicazione di avviso pubblico di diffusione dell'iniziativa;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               



Cod. Delib: G0K10373VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/04/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

•Di  attivare  il  procedimento  per  la  partecipazione  del  Comune  di  Cosenza  al  progetto

denominato  “Città  che legge”  promosso  e curato  dal  “Centro  per  il  libro  e  la  lettura”,

Istituto autonomo del Ministero della Cultura;

•Di  approvare,  per  la  partecipazione  al  detto  progetto  il  seguente  documento  allegato:

“Patto locale per la lettura della Città di Cosenza”; 

•Di dare mandato al dirigente del Settore IV – Cultura e Turismo, architetto Giuseppe Bruno,

alla  realizzazione  delle  attività  connesse  e  conseguenti  alla  presente  deliberazione,  a

partire dalla pubblicazione di avviso pubblico di diffusione dell'iniziativa;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio a: al Direttore
del Settore 4° Cultura e Turismo; per i provvedimenti di competenza.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10373VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 26/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


